Qui Lorenzo Pucci parla distesamente del discorso da
lui tenuto con questo Cardinale di Alessandria. Egli lo
pregò di assumere la parte di padrino presso Giannozzo,
la cui moglie era prossima a sgravare:

E dopo qualche ragionamento li dissi: Monor mio io userò
in questa prima mia visitation prosuntion di domandare una
gratia speziale da Va Sigria Revma perchè la brevità del tempo
non patisce la differischa in altro tempo; e questo è che Giannozo
mio fratello, e servitore di Va Revma Sigria aspeta de
avere figliuolo o figliuola fra 15 di del prossimo mese della
donna sua, e desidera Va Revma Sigria si degni di volere fare
uno prochuratore che in nome di quella batezi quello che
sarà insieme con Monsigre di Parma e da Farnese e il Magco
Piero....

Per questa non mi ochorre altro. Cristo vi conservi come
desiderate.

Die 24 Dicembris 1493.

Lorenzo Pucci.

(L'originale nell'Archivio di Stato di Firenze,
Carte Strozziane, filza 343.)

Documento N. XII.
Don Juan, Duca di Gandia, al Marchese Gonzaga.

Roma, 12 settembre 1496.

Illme princeps et exme Dne: pr honorem.me per Miss. Jo.
Carlo secretarº de V. S. con lrè credential ho inteso: quanto
quella se congratula della mia venuta et le amorevole offerte
che per suo nome mi ha facte. La ringratio del tutto súmaméte:
offerendomi pari modo alla v. Illma S. paratissimo ad
ogne suo Bnplacito. Ho facto el mio debito colla Ste de Nro.
sre. In Ricomandarli V. S. quantuncha cognoscessi essere
superfluo: per amar sua Beatne quella nò altramente che suo
charmo et amatissimo figliolo: allaquale sempre mi ricommando.
Dat. Rome ex palatio aplico die XIIª septembr.
MCCCCLXXXXVI.

Filius Dux Gandie et suesse ac princeps theany.

Illmo principi et exmo Dno pri honmo Dno F. Marchioni

Mantuan. ac Illmi D. Venetor. Capitaneo Generali.

(Archivio Gonzaga in Mantova.)

Documento N. XIII.
Dux Gandie fuit die 16. Junij 1497 in flumine repertus
et ante biduum interfectus.

Si quis est heu nros casus miseratus acerbos

  Siste gradum, et lachrimas funde per ossa tuas.

Respice si similis fuit unquam pena, dolorque;

  Aut nostra hac fuerit mors miseranda magis.

Ille ego Gandie princeps: dominusque Suesse

  Qui Beneventi agrum nuper adeptus eram

Qui modo vexillum duxi: validasque phalanges

  Agmina intrepidus sedis apostolice

Qui Sesto sacroque fui de presule summo

  Natus Alexandro. Qui modo tantus eram

Ecce vides gladio confossum, gutture secto

  In Tyberim jactum, stare sub hoc lapide

Non Scyron: non Busyris: dirusque procustos